
    1 

Představitelé obce Slatina do roku 1919 

 

 

Ondřej Vavrečka (starosta obce v roce 1886-1908) 
Víme o něm pouze to, že v roce 1888 byl zakladatelem zdejšího hasičského 

sboru.  

 

 

Antonín Langer (starostou obce asi do roku 1912) 
 

Narodil se 1. 4. 1859 ve Slatině. Jeho otec František Langer byl sedlák. Dne 

5. 2. 1883 se oženil s Amálií Dluhošovu, se kterou měl 5 dětí. Stejně jako 

jeho otec František Langer byl i on sedlák. Zemřel 4. 2. 1942 ve Slatině. 

 

Události v obci po dobu jeho starostování:  

 obecní zastupitelstvo spolu s p. farářem Kuettlem zabránilo 

poněmčení naší školy 

 1908 stavba okresní silnice ze Staré Vsi do Výškovic 

 1909 byl ve Slatině otevřen Poštovní a telegrafní úřad 

 1910 spolu s Petrem Lindovským z Nového Světa byli hlavními 

zástupci obce při odkoupení slatinského zámku a velkostatku a jejich 

převod na obec Slatina. Tím se zabránilo poněmčení naší obce, neboť 

tento majetek chtělo odkoupit německé město Opava. 

 



    2 

Představitelé obce Slatina do roku 1919  

 

 

Josef Srubek (starostou obce asi 1912 - 1919) 
 

Narodil se 7. 11. 1854 ve Slatině. Otec Felix Srubek byl sedlák. V roce 1882 

se oženil s Žofií Schindlerovou z Bílova, se kterou měl 5 dětí. Rovněž byl 

sedlák. Zemřel v roce 1931 ve Slatině. 

 

 

 

Události v obci po dobu jeho starostování:  

1914 - 1918 1. světová válka 

 do války jsou povolání všichni muži od 18 do 50 let 

 ve válce padlo 15 našich občanů a mnoho jich bylo ve válce zraněno - 

byla obrovská bída a hlad 

 jako starosta obce musel po dobu války zajišťovat chod obce a starat 

se o čerstvě nabytý obecní majetek, který byl obcí zakoupen za cenné 

papíry, a ty později klesly na hodnotě. 

 1919 - obnovena činnost hasičského sboru  

- otevřena četnická stanice 

- založen hospodářský spolek Kampelička 



    3 

František Lindovský, Slatina č. 66 

(starostou obce 1919 – 1923 a 1936 -1938) 

 
 

Narodil se 24. 4. 1873 ve Slatině. Otec Valentýn 

Lindovský byl švec. Měl 8 sourozenců. Vyučil se 

zedníkem a po celou dobu pracoval u různých 

stavebních firem. Oženil se 17. 10. 1898 

s Josefou Panáčkovou z Hrabství. Spolu měli 

3 děti. Jejich nejstarší syn František byl 

předsedou MNV ve Slatině v letech 1971 - 

1974. Dne 15. 6. 1919 byl zvolen prvním 

dělnickým starostou ve Slatině. Zemřel v roce 

1970 ve Slatině ve věku 97 let. 

Politická příslušnost: ČSSD 

 

Události v obci po dobu jeho starostování:  

 1921 - ustoupila obec od stavby Měšťanské školy ve Slatině ve 

prospěch výstavby menšinové české Měšťanské školy v Bílovci 

 1922 - stavba okresní silnice Slatina – Nový Svět — Tísek 

- rozprodána část hospodářských budov u zámku k přestavbě 

na rodinné domky 

 po smrti starosty Rudolfa Gráfa byl zvolen 3. 11. 1936 opět starostou 

obce do voleb v roce 1938. 

 v té době již hrozilo napadení naší republiky Německem. Budovaly se 

především obranné linie podél hranic. 



    4 

Jan Ocásek 

(starostou obce 1923 - 1927) 

 

 

Narodil se 16. 12. 1876 ve Slatině. Otec 

Karel Ocásek byl sedlák. Vzal si Annou 

Marií Jestříbkovou z Hrabství dne 

3. 9. 1906 a měli spolu 1 syna. Pracoval 

jako dělník v Bílovci. Starostou obce se 

stal 24. 9. 1923. Jeho působení v této 

funkci skončilo v roce 1927. Zemřel 

3. 1. 1952 v nemocnici v Bílovci. 

 

 

Foto: Jan Ocásek na pohřbu R. Gráfa 

 

Politická příslušnost: ČSSD 

 

Události v obci po dobu jeho starostování:  

 1924  -  odprodej zbývajících hospodářských budov u zámku k 

přestavbě na rodinné domky 

 1926 -  stavba okresní silnice na Ohradu na náklady obce 

 1927 -  zahájena autobusová doprava Bílovec - Opava (Alois Vajda 

z Nového Světa)  

- zahájena stavba obecního vodovodu 



    5 

Rudolf Gráf 

(starostou obce 1927 - 1936) 
 

 

Narodil se 9. 2. 1883 ve Výškovicích. 

Jeho otec Josef Gráf byl domkář. 

Vystudoval Učitelský ústav v Příboře a v 

roce 1903 nastoupil jako učitel na 

Obecné škole ve Slatině. Dne 

18. 7. 1906 se oženil s Josefou 

Lindovskou z Nového Světa, se kterou 

měl 1 dceru. V roce 1916 narukoval na 

frontu 1. sv. války a vrátil se zpět v roce 

1918. Začal opět učit na slatinské škole 

a v roce 1925 se stal řidícím učitelem. 

Od roku 1919 do roku 1931 byl 

kronikářem obce. Starostou obce byl zvolen dne 16. 10. 1927 a tento úřad 

vykonával až do své smrti 31. 10. 1936.  

 

Politická příslušnost: ČSSD 

 

Události v obci po dobu jeho starostování:  

 1927 - 1933 stavba obecního vodovodu. Na stavbě, kterou prováděly 

soukromé firmy, trvale pracovalo 30 —40 našich občanů, což pro ně 

bylo v době světové krize velmi výhodné. Technický dozor na stavbě 

za obec zajišťoval Antonín Jedlička starší 

 1928 elektrifikace obce mimo Ohradu a Karlovice 

 



    6 

František Lindovský, řídící učitel 

(starostou obce 11.  6.  — 8. 10. 1938) 

 
 

Narodil se 20. 3. 1898 na Novém 

Světě. Otec Petr Lindovský byl 

kovářem u Českých drah. Vystudoval 

Učitelský ústav v Kroměříži. Po 

studiích byl 2 roky na frontě 

1. světové války. Po válce začal učit v 

Tísku a od 1. 9. 1919 se stal učitelem 

ve Slatině a po smrti R. Gráfa řídícím 

učitelem na naší škole. Od roku 1931 

do roku 1970 byl kronikářem obce. 

V roce 1934 se oženil a měl 1 dceru.  

Starostou obce byl zvolen 11. 6. 1938. 

Tento úřad vykonával do 8. 10. 1938, kdy po Mnichově naši obec i celé 

pohraničí obsadili Němci. Odstěhoval se s celou rodinou nejdříve do 

Ostravy a pak do Kunčic p. Ondřejníkem, kde byl až do osvobození naší 

republiky učitelem na zdejší škole. S sebou odvezl obecní i školní kroniku a 

tak je zachránil před zničením. Od 1. 9. 1946 byl opět řídícím učitelem na 

naší škole a od roku 1953 učitelem na ZDŠ (Základní devítiletá škola) ve 

Slatině. Od roku 1956 až do odchodu do důchodu v roce 1959 byl na této 

škole ředitelem. Zemřel 8. 6. 1988 ve Slatině. 

 

Politická příslušnost: ČSSD, od r. 1948 KSČ 



    7 

Představitelé obce v období okupace naší 
republiky (1938 — 1945) 

 

Rudolf Lindovský  
 

Rozhodnutím Landsrathu v Bílovci byl 

9. 10. 1938 pověřen vedením 

Burgermeisteramtu (tj. kancelář 

starosty) ve Slatině. Úředním jazykem 

na úřadě byla němčina. Němčina byla 

rovněž vyučovacím jazykem ve škole. 

Z úřadu byl odvolán v lednu 1940.  

 

 

 

 

 

Robert Stoegbauer 
 

Byl pověřen vedením úřadu v lednu 1940. Byl to sudetský Němec ze 

Šumavy. Po dobu úřadování zařídil nucené vystěhování 10 rodin železničářů 

do Protektorátu a do jejich domků se nastěhovali Němci ze Šumavy. 

Několik občanů bylo uvězněno a 10 mužů odesláno v roce 1941 až do konce 

války na nucené práce do Německa. Kvůli finančním machinacím na úřadě 

byl v roce 1942 odvolán a poslán na frontu, do Slatiny se již nevrátil. 



    8 

Představitelé obce v období okupace naší 
republiky (1938 — 1945) 

 

Alfred Klein z Bravinného 
 

V roce 1942 byl pověřen vedením úřadu. Za jeho vedení se změnil přístup 

úřadu k občanům a přestaly persekuce. V úřadě byl do osvobození v roce 

1945. 

 

Co nám okupace přinesla:  
 

 národní a občanskou perzekuci 

 12 uvězněných občanů, z toho 2 zahynuli v koncentračních táborech 

 10 občanů na nucených pracích v Německu 

 nucené vystěhování 10 rodin do Protektorátu a obsazení jejich domů 

Němci 

 3 mrtvé občany, několik raněných a mnoho poškozených domů při 

osvobozování obce 



    9 

Josef Herman 

(předseda MNV 1945 — 1950 a 1952 — 1953) 

 

Narodil se 7. 3. 1903 ve Slatině. Otec Jan 

Herman byl dělník. Vyučil se na dráze 

topičem a od 18 roků až do úrazu v roce 

1945 pracoval jako topič na lokomotivě. 

V roce 1933 se oženil s Ludmilou 

Klosovou a měli 2 děti. Za okupace v roce 

1940 se musel přestěhovat do 

Protektorátu a zpět se vrátil po 

osvobození v roce 1945. Ihned se zapojil 

do práce v Revolučním národním výboru. 

V roce 1945 byl zvolen předsedou MNV a 

byl jím až do roku 1950. Do této funkce opětovně nastoupil v roce 1952 po 

odvolání předsedy MNV Františka Blateckého. Předsedu MNV vykonával do 

roku 1953. Po roce 1953 se zapojil do práce v JZD jako předseda 

(1958 - 1965) a pak jako řadový pracovník. Zemřel 18. 5. 1988 v nemocnici v 

Bílovci. 

 

Politická příslušnost: ČSSD, od r. 1948 KSČ 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 obnova společenského a politického života v obci 

 obnova válkou poškozených budov 

 1949 jako zemědělský referent ONV v Bílovci se podílel na založení 

prvního JZD (Jednotné zemědělské družstvo) na okrese 

 1948 - 1949 výstavba budovy školy ve Slatině. Budova byla dřevěná 

přízemní montovaná stavba - dar kmotrů z Ústí nad Labem obci z 

pohraničí poškozené válkou. 



    10 

František Blatecký 

(předseda MNV 1950 — 1952) 
 

Narodil se 26. 3. 1905 v Moravském 

Písku. Otec byl sedlák. Po studiu 

na gymnáziu v roce 1924 vstoupil 

do kněžského semináře, který 

nedokončil. Přihlásil se k četnictvu 

a sloužil jako strážmistr v různých 

místech na Moravě, mimo jiné 

i ve Slatině. V roce 1931 se oženil 

s Václavou Kubánkovou ze Slatiny 

a měli 3 děti. Za okupace sloužil 

jako strážmistr v Blatnici. Po válce 

nastoupil jako vrchní strážmistr 

ve Slatině. V roce 1950 byl zvolen 

předsedou MNV a v této funkci 

pracoval do roku 1952, kdy byl z této funkce odvolán. Důvod neznámý. 

Po odvolání z funkce předsedy MNV pracoval jako dělník v elektrárně 

v Třebovicích a to až do důchodu, který nastoupil v roce 1965. Zemřel 

8. 11. 1965 v nemocnici v Bílovci. 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1950 - zahájeno vyučování v nové dřevěné škole (6. — 9. třída)  

- zřízení obecního kina v hostinci u Langrů (nyní tělocvična) 

- otevření družstevní prádelny na faře 

 1951 - instalován v obci místní rozhlas 

- rozšíření vodovodní sítě v obci (Záhumení) 

 1952 - silnice mezi dřevěnou školou a zámkem 



    11 

Bohuslav Binar 

(předseda MNV 1953 - 1957) 
 

Narodil se 19. 5. 1913 ve Skřipově. Otec 

byl domkář. Vyučil se krejčím a do roku 

1945 pracoval jako krejčí ve Skřipově. 

V roce 1942 se oženil s Annou 

Jestříbkovou z Hrabství a měli 2 syny 

a 1 dceru. V roce 1945 se přestěhoval 

do Slatiny a založil si soukromou 

krejčovskou dílnu se 2 zaměstnanci. 

V roce 1952 po zrušení živnosti vstoupil 

do družstva Míroděv Ostrava, kde 

pracoval do roku 1960. Od roku 1960 

do důchodu v roce 1973 pracoval jako 

dělník ve Vagónce Studénka. V roce 

1953 byl zvolen předsedou MNV a byl jim až do roku 1957.  

Zemřel 23. 4. 1977. 

 

Politická příslušnost: ČSSD, od 1948 KSČ 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1953 - JZD - rozorání mezí a vytvoření lánů 

- výstavba kravínu u Schindlerů 

 1955 - asfaltování silnice Stará Ves - Slatina 

- kanalizace v horní části obce 

- stavba vepřínu 

 1956 - asfaltování silnice Slatina - Výškovice 

- adaptace budovy národní školy (okna, WC) 

 1957 - do JZD vstoupili téměř všichni majitelé zemědělské půdy 



    12 

Václav Ulrich 

(předseda MNV 1957 - 1960) 
 

Narodil se 12. 9. 1921 ve Slatině. Otec 

Ludvík Ulrich pracoval jako dělník v 

Bílovci. Vyučil se nástrojařem v KIN 

Bilovec. Při zaměstnání vystudoval 

večerní průmyslovou školu a pak 

pracoval v KOH-I-NOOR až do 

důchodu v roce 1981 jako vedoucí 

odd. PaM (práce a mzdy). V roce 1949 

se oženil s Annou Hájkovou z Nového 

Světa a měli 2 dcery. V roce 1957 byl 

zvolen předsedou MNV a byl jim až do 

roku 1960. Po ukončení funkce 

předsedy MNV pracoval dále jako 

předseda komise výstavby při MNV a 

po dobu stavby KD se podílel na stavebním dozoru. Zemřel 22. 5. 1997. 

Politická příslušnost: KSČ 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1957 - zahájena úprava zámeckého parku včetně stavby pavilonu 

- výstavba kanalizace na Záhumení 

 1958 - dokončena úprava parku vč. pavilonu 

- založen Mužský pěvecký sbor při OB Slatina - vedoucí Jan 

Stanovský  

 1959 - zahájení prací na stavbě kulturního domu (KD) 

- v zameckém parku s Beskydským divadlem vystoupili K. Höger 

a Jaroslav Vojta  

 1960 - odhalení památníku osvobození naši republiky 

- asfaltování silnice Slatina - Nový Svět 

- zahájení stavby zemědělského komplexu Na Planém poli 



    13 

Ladislav Falhar 

(předseda MNV 1960 - 1964) 
 

Narodil se 8. 9. 1929 ve Slatině. 

Otec Rudolf Falhar měl stolařskou 

dílnu. V letech 1945 - 1949 

studoval Vyšší průmyslovou školu v 

Ostravě — Vítkovicích. Po ukončení 

studia nastoupil na presenční voj. 

službu, kterou vykonával v letech 

1949 - 1951. Od roku 1951 až do 

důchodového věku (tj. rok 1989), 

pracoval v KOH-I-NOOR Bílovec 

jako konstruktér — projektant. Dne 

24. 1. 1953 se oženil s Evženií 

Staňkovou ze Slatiny, se kterou měl 

1 syna. V letech 1957 — 1960 

pracoval jako člen rady MNV a předseda komise výstavby. V roce 1960 byl 

zvolen předsedou MNV a tuto funkci vykonával až do roku 1964. Co se týče 

jeho zájmové činnosti, tak od roku 1945 byl členem dechové hudby ve 

Slatině, kterou vedl od roku 1957 do roku 2001. Vedl rovněž taneční 

orchestr, malou dechovku a byl členem Mužského pěveckého sboru ve 

Slatině. Zemřel 19. 9. 2008 ve Slatině. 

 

Politická příslušnost: ----------------------- 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1960 - byl zrušen okres Bílovec a Slatina byla připojena k okresu Nový 

Jičín 

- v rámci integrace byla ke Slatině připojena obec Výškovice 

- došlo ke sloučení JZD v obou obcích 

 1964 - připojena osada Karlovice k Tísku 

 



    14 

 

 

 

 1959 - 1966 stavba kulturního domu ve Slatině, kterou vedl Ladislav 

Falhar. Stavba KD byla svým rozsahem největší stavební akci nejen v 

naší obci, ale i v okolí. KD se stavěl v,' Akci Z", což byly stavební akce, 

na kterých pracovali občané ve svém volném čase zdarma nebo za 

malou odměnu (mimo odborné řemeslné práce). Na stavbě KD 

odpracovali naši občané zdarma přes 42 000 hod a za odměnu přes 

82 000 hod, to je celkem více než 124 000 hod. Ladislavu Falharovi 

při vedení stavby pomáhali Václav Ulrich, Bernard Vidlák a Jarko 

Stanovský, kteří se po týdnu střídali v provádění technického dozoru. 

Bližší informace o stavbě jsou uvedeny v publikaci vydané v roce 

1966 při otevření KD. Po ukončení stavby v roce 1966 byl Ladislav 

Falhar v KD do roku 1991 jeho správcem.  

 díky aktivitě občanů a vhodným kontaktům na úřadech se v obci 

postavily: kulturní dům, hasičská zbrojnice, pošta, požární nádrž, 

prodejna, tělocvična, pavilon v zámeckém parku atd. 

 

Kulturní dům ve Slatině:  

Po otevření kulturního domu byl tento předán do správy OB (Osvětová 

beseda). Od roku 1966 až do roku 1978 byl tento KD kulturním centrem pro 

všechny okolní obce. Pravidelně zde vystupovalo Těšínské divadlo, Opavské 

divadlo i Ostravská opereta. 

5 krát byla ukončena divadelní sezóna vždy začátkem července 

pohostinným vystoupením členů Národního divadla z Prahy (Nedbal, Pešek, 

Marvan, Neuman, Fialová, Skořepová a další). Vystupovali zde i známí 

zpěváci (Matuška, Neckář, Novák, Rottrová, Urbánková a další). Dvakrát 

týdně hrálo místní širokoúhlé kino. 

Po připojení k Bílovci byla činnost utlumena. Bližší informace viz kronika KD. 

 

 



    15 

Ludvík Vavrečka 

(starosta obce 1964 - 1971) 

 

Narodil se 22. 8. 1909 v 

Těškovicích. Otec byl 

dělník. Vyučil se 

zedníkem. V roce 1933 se 

oženil s Annou 

Stanovskou z Výškovic a 

měli 3 dcery. Po válce v 

roce 1945 začal pracovat 

na ONV v Bílovci jako 

církevní tajemník. V roce 

1960 po sloučení obcí Slatina a Výškovice nastoupil na úřad MNV Slatina 

jako tajemník. Připojení Výškovic ke Slatině bylo provedeno přes odpor 

výškovických občanů, kteří se pokusili odpojit od Slatiny v roce 1968, ale k 

osamostatnění došlo až k 1. 1. 1979, kdy se obě obce staly součástí Bílovce. 

V roce 1964 byl zvolen předsedou MNV a v této funkci pracoval do roku 

1971. Zemřel 8. 2. 1991 ve Výškovicích. 

 

Politická příslušnost: od roku 1945 KSČ 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1964 - vznik JZD 1. máj ( Tísek, Slatina, Lubojaty, Bítov) - předseda 

Ladislav Cihlář  

 1966 - otevření KD (vedoucí stavby Ladislav Falhar ) 

 1967 - 1968 stavba prodejny Jednota (vedoucí stavby František 

Ulrich) 

 1968 - 1969 stavba požární nádrže ( vedoucí stavby Čestmír Illík ) 

 1969 - 1970 rekonstrukce národní školy 1. etapa (vedoucí stavby 

Zdeněk Onderka ) 

 



    16 

František Lindovský  

(předseda MNV 1971 - 1974) 
 

Narodil se 25. 5. 1910 ve Slatině. Otec 

František Lindovský byl zedník, který v 

letech 1919 - 1923 a 1936 — 1938 

vykonával funkci starosty obce. Vyučil 

se zámečníkem a po vyučení pracoval 

ve Vítkovických železárnách. V letech 

1930 — 1936 vykonával vojenskou 

službu. V roce 1936 nastoupil do Školy 

četníků v Užhorodě a až do obsazení 

Podkarpatské Rusi Maďary vykonával 

četnickou službu v Turici. Po německé 

okupaci mu bylo doporučeno vedením 

našeho odboje zůstat ve službách 

protektorátního četnictva. Byl držitelem osvědčení „Účastník národního 

boje za osvobození". Dne 27. 4. 1940 se oženil s Gertrudou Hoschovou 

z Bílovce, se kterou měl 3 syny. Po válce byl převelen na četnickou stanici 

do Štramberku. V roce 1952 se s rodinou přestěhoval do Slatiny. Do roku 

1956 sloužil u SNB v Bílovci a pak 2 roky v Bílovci na Okresní vojenské 

správě. Od roku 1959 až do důchodového věku (tj. rok 1969) pracoval jako 

zámečník ve Vagónce ve Studénce. V letech 1956 — 1964 působil jako 

režisér v divadelním ochotnickém kroužku při OB ve Slatině. Externí funkci 

tajemníka MNV v obci Slatina vykonával v letech 1964 — 1971. V roce 1971 

byl zvolen předsedou MNV. V této funkci pracoval až do roku 1974. Poté 

odstoupil na vlastní žádost. Zemřel 26. 6. 1992 ve Slatině. 

 

Politická příslušnost: ČSSD, od r. 1948 KSČ, člen Svazu protifašistických 

bojovníků 

 



    17 

 

 

 

 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1970 - úprava zámeckého parku (osvětlení, chodníky, lavice v 

amfiteátru atd.)  

- oslavy 600 let obce 

 1971 - kronikářem obce se stal Miloslav Klos, tuto funkci vykonával 

do roku 1986 

 1972 - úprava okolí KD 

- výstavba moštárny 

 1973 - 1974 rekonstrukce národní školy 2. etapa (nástavba pro 

rozšíření počtu tříd a přestěhovaní ZDŠ do této školy, vedoucí stavby 

Zdeněk Onderka ) 

 1974 - demolice dřevěné školy 



    18 

Zdeňka Honová, roz. Tesařová  

(předsedkyně MNV 1974 - 1976) 
 

Narodila se 4. 2. 1921 ve Skřípově. 

Otec byl rolník. Vystudovala Baťovu 

školu ve Zlíně. Po studiu pracovala u 

Bati jako účetní. V roce 1947 se 

provdala za Vladimíra Hona ze 

Slatiny, měli 2 děti. V roce 1964 

ovdověla. V roce 1951 začala 

pracovat na MNV ve Slatině jako 

administrativní pracovnice a 

současně vypomáhala určitou dobu 

jako účetní v místním JZD. V letech 

1971 - 1974 působila jako tajemnice 

MNV. V roce 1974 po odstoupení 

Františka Lindovského byla zvolena 

předsedkyní MNV a tuto funkci vykonávala až do roku 1976, kdy odešla do 

důchodu. Zemřela 6. 11. 2003 ve Slatině. 

 

Politická příslušnost: KSČ 

 

Události v obci po dobu její funkce:  

 1974 - 1976 výstavba pošty a hasičské zbrojnice (vedoucí stavby 

Antonín Jedlička) 

 1975 - ukončení vyučování na ZDŠ ve Slatině a přechod žáků od 

5. třídy do Bílovce 

- převod zániku na ŘEMPO Ostrava 

- oprava kostela 



    19 

Radko Herman  

(předseda MNV 1976 - 1978, předseda ObV Slatina 1979 - 1981 ) 

 

Narodil se 4. 2. 1935 ve Slatině. 

Otec Josef Herman byl topičem na 

dráze a v letech 1945 - 1950 a 

1952 - 1953 byl předsedou MNV ve 

Slatině. V letech 1951 - 1955 

studoval na Lesnické škole v 

Hranicích na Moravě. Poté nastoupil 

na vojenskou základní službu, 

kterou vykonával v letech 

1955 - 1957. Jako vedoucí polesí 

Lesního závodu v Bílovci pracoval od 

roku 1958 až do roku 1995. V roce 

1957 se oženil s Miladou Blateckou 

a měli 3 děti. V roce 2005 ovdověl. V 

roce 1976 byl zvolen předsedou 

MNV. Tuto funkci vykonával do konce roku 1978. Dne 1. 1. 1979 byla obec 

Slatina, včetně všech místních částí, v rámci integračního programu státu 

připojena k městu Bílovec. K tomuto celku se připojily všechny okolní obce 

mimo Tísek. Od 1. 1. 1979 vykonával Radko Herman ve Slatině funkci 

předsedy Občanského výboru ( ObV ). 

Politická příslušnost: do roku 1990 KSČ 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1977 - úprava návsi ve Slatině a stavba autobusové čekárny (vedoucí 

stavby Čestmír Illík)  

 1978 - výstavba úpravny vody Na Říkách (vedoucí stavby Zdeněk 

Onderka) 

 1977 - 1979 rekonstrukce bývalého pohostinství na tělocvičnu 

(vedoucí stavby František Stanovský)  

 1981 - výstavba vodovodního přivaděče od Staré Vsi (napojení na 

městský vodovodní řád) 

Všechny tyto akce byly prováděny v „Akci Z", ale pro klesající zájem občanů 

se zajišťovaly vedoucím staveb velmi těžce. 



    20 

Zdeněk Onderka  

(předseda ObV Slatina 1981 — 1986) 

 

Narodil se 26. 6. 1927 ve Skřípově. Otec 

byl rolník. Vystudoval pedagogickou 

školu v Opavě a v Brně. V roce 1952 

nastoupil jako učitel do ZDŠ ve Slatině a 

roku 1959 se stal na této škole 

ředitelem. Tuto funkci vykonával do 

roku 1975, kdy bylo ukončeno 

vyučování na 2. stupni ve Slatině. Od 

roku 1975 do roku 1987 byl učitelem na 

ZDŠ v Bílovci. V roce 1954 se oženil s 

Danuší Vavrečkovou ze Slatiny, se 

kterou měl 2 děti. Zemřel 24. 3. 1989. 

 

Politická příslušnost: KSČ 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1981 - dokončení výstavby úpravny vody Na Říkách — vedoucí stavby  

 1982 - 1986 úprava prostranství u KD (asfaltové hřiště, pavilon hudby 

a občerstvení)  

 1983 - úprava prostranství kolem Lípy svobody 

- kanalizace ve středu obce 

 1985 - výstavba zahrádkářské klubovny nad moštárnou - vedoucí 

stavby František Sklenář  

- výstavba tenisového kurtu — vedoucí stavby Jindřich Richter 

 

 



    21 

Ladislav Stillner 

(předseda ObV Nový Svět 1979 - 1991) 

 

Narodil se 25. 12. 1941 na Novém Světě. 

Vyučil se lakýrníkem. V letech 1959 - 1962 

nastoupil základní vojenskou službu. 

V období 1960 - 1978 pracoval jako natěrač 

lakýrník v OSP Bílovec. V následujících letech 

1978 - 2000 pracoval jako jeřábník ve 

Vítkovických železárnách. V roce 1968 se 

oženil s Ludmilou Jedličkovou z Výškovic, se 

kterou má 2 syny a dceru.  

 

Politická příslušnost: ----------------------- 

 

Události v místní části Nový Svět po dobu jeho funkce: 

 úprava rybníků pro potřeby místních rybářů 

 rekonstrukce pohostinství - vedoucí stavby Josef Hoš 

 přestavba hospodářské budovy u pohostinství pro sportovní účely 

 1. 1. 1992 došlo k připojení Nového Světa ke Slatině 

 



    22 

Roman Vavrečka 

(předseda ObV Slatina 1987 — 1990, starosta obce 1992 — 1994) 

 

Narodil se 24. 6. 1944 v Bílovci. Otec 

Ervín Vavrečka ze Skřípova byl 

obchodní příručí. Vyučil se 

instalatérem a od roku 1961 kromě 2 

let vojenské základní služby pracoval 

do roku 1976 v OSP Bílovec a pak do 

roku 1992 jako údržbář v OKD, důl 

Jeremenko. V roce 1965 se oženil s 

Danuší Musálkovou z Velkých 

Albrechtic, přestěhovali se do Slatiny a 

mají 2 děti. 

 

Politická příslušnost:       ----------------- 

 

Události v obci po dobu jeho funkce: 

1987 – 1990 ObV Slatina 

 1987 - úprava prostranství kolem fary a výstavba silnice na JZD  

- kronikářem obce se stal Mojmír Klos 

- dokončení úpravy prostranství kolem KD 

 1989 - ukončil činnost mužský pěvecký sbor OB Slatina 

 1986 - 1992 vystupování recesní skupiny mladých PVD (Ptákoviny 

všeho druhu) 

1992 – 1994 OÚ Slatina 

 1992 - obecní lesy předány do nájmu Vilému Klučkovi 

- zámek předán do nájmu firmy PETO s.r.o. Ostrava 

 1992 - 1994 výstavba fotbalového hříště 

 1993 - lesy napadeny kůrovcem 

 1994 - v obci začal ordinovat MUDr. Štencl jako obvodní lékař 

- ukončení nájmu ty PETO, která při odchodu zdevastovala  

   budovu zámku 

- v obci se neuskutečnily komunální volby v řádném termínu 



    23 

Ing. Stanislav Kadula  

(starosta obce 1990 - 1992) 

 

Narodil se 28. 3. 1956 ve Slatině. Otec 

Alois Kadula pracoval v KOH-I-NOOR 

jako stolařský mistr. V letech 

1971 - 1975 absolvoval Střední 

průmyslovou školu dřevařskou 

v Hranicích. V následujících letech 

1975 - 1980 studoval na Vysoké škole 

dřevařské ve Zvoleni. V roce 1981 

nastoupil vojenskou základní službu. V 

letech 1982 - 1990 pracoval ve Vagónce 

Studénka jako technolog. 

V následujících letech 1991 - 1994 

působil jako vedoucí stolařství v Bílovci - 

Dřevovýroba s. p. Ostrava. Poté si pronajal stolařství v Bílovci (1995 – 

2003). V roce 2003 se stal spolumajitelem JKstyl s.r.o. V roce 1984 se oženil 

s Jarmilou Bruzkovou z Jistebníku a mají 2 dcery. V roce 1990 na základě 

výsledků obecního referenda požádal přípravný výbor v obci vládu ČSFR o 

uvolnění obce Slatina ze svazku s Bílovcem. Po komunálních volbách 6. 12. 

1990 byl zvolen starostou obce. Tuto funkci vykonával do 16. 4. 1992, kdy 

požádal obecní zastupitelstvo z důvodu podnikání o uvolnění z funkce.  

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1991 - obnovení funkce obecního úřadu včetně převedení pravomocí 

z MěÚ na obec  

- převedení zámku z ŘEMPA Ostrava zpět na obec 

 1. 1. 1992 - připojení Nového Světa ke Slatině 

 1992 - převod 211 ha lesů ze Státních lesů zpět na obec 

 od roku 1990 se provádějí veškeré stavební práce pomocí firem nebo 

je vykonávají zaměstnanci obce. 



    24 

Luděk Míček  

(starostou obce od roku 1995) 
 

Narodil se 2. 7. 1960 v Bílovci. Otec 

Rudolf Míček pracoval ve Vagónce 

Studénka jako nástrojář. Vyučil se 

zedníkem. V letech 1978 — 1979 

vykonával vojenskou základní službu.  

V následujících letech 1979 — 1982 

absolvoval Střední policejní školu MV 

ČR, kterou ukončil maturitní zkouškou. 

V letech 1982 — 1999 pracoval u SNB -

PČR, později u policie na odboru pasů a 

víz. Po neuskutečněných komunálních 

volbách v říjnu 1994 byly tyto 

opakovaně provedeny v únoru 1995 a 

byl za nezávislé kandidáty zvolen 

starostou. Ve volebním období 1995 - 1999 pracoval jako neuvolněný 

starosta při svém zaměstnání. Od roku 2000 pracuje již jako uvolněný 

starosta. Jako starosta obce se angažuje v mikroregionu Bílovecko, Spolku 

obnovy venkova, v celostátní soutěží „ Vesnice roku" a v hnutí starostů. 

Dne 19. 4. 1980 se oženil s Danou Doboszovou ze Staré Vsi, učitelkou MŠ a 

mají 2 děti. 

 

Politická příslušnost: 1985 — 1989 KSČ, od 1990 bezpartijní 

 

Události v obci po dobu jeho funkce:  

 1995 - z důvodu nezvládnuti kůrovcové kalamity byla ukončena 

nájemní smlouva s Vilémem Klučkou. Této kalamitě padlo za 

oběť více jak 2/3 lesů. 

- zahájena oprava zdevastovaného zámku  

- chodníky v obci - 1. etapa 

 



    25 

 

 

 

 

 1996 - komunikace v lokalitě Nová Cesta  

- chodníky v obci - 2. etapa 

- osazeno 45 ha lesa (310 000 stromků)  

 1997 - červenec - povodně na Moravě 

- chodníky - Nový Svět 

- „Vesnice roku 1997" - vítězství v SM kraji 

- dokončení oprav zámku, zámek bude sloužit potřebám obce 

- zateplení školy 

 1998 - „Vesnice roku 1997" - 3. místo v ČR 

- úprava požární nádrže (čistící stanice) 

- plynofikace obce 

- uložení telefonních kabelů do země (zrušeno vedení po 

drátech) 

- schválen znak a prapor obce 

- připojení vodovod, řadu obce na skupinový vodovod ze 

Slezské Harty 

- od roku 1998 vystupuje každý rok v srpnu recesní skupina 

mladých JZM (Jako za mlada) 

 1999 - obec odpojena od vodních zdrojů z roku 1933 

 2000 - setkání rodáků obce 

 2003 - slatinský zámek prohlášen kulturní památkou - úprava 

zámecké zahrady 

 2006 - 100 let dechové hudby Slatina 

- ukončena činnost zahrádkářů 

 2008 - 120 let trvání Sboru dobrovolných hasičů ve Slatině  

 2009 - zahájen provoz lyžařského areálu Na Výhoně, studny z 

bývalého obecního vodovodu se používají k umělému 

zasněžování  

 2010 - úprava okolí KD (dotace EU) 

 2011 - zateplení budovy pohostinství na Novém Světě 



   
 26 

Fotogalerie  
 

 

 
Slatina v roce 1924 (kopie z první kroniky obce, kreslil Rudolf Gráf) 

 

 

Pohřeb řídícího učitele, starosty a prvního kronikáře obce Rudolfa Gráfa 31.10.1936. 



   
 27 

 

 

     Odhalení památníku v roce 1960 

 

Divadelní vystoupení v pavilonu v zámecké zahradě. 

 



   
 28 

 

 

Práce na stavbě kulturního domu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohled na rozestavěnou restauraci v KD  

 



   
 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracováno ve Slatině 2015  

Text: František Stanovský 

Další spolupráce: Luděk Míček, Jiří Binar, Lucie Richtárová



   
 30 

 



   
 31 

 

 
 

 

 
 
   
 

                            

      

 
 
 

Tato publikace  
byla vydána obcí Slatina  
nákladem 300 ks výtisků 

 

Adresa: 
Obec Slatina, Slatina 1, 742 93 

 
www.obecslatina.cz 


